
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   MICLEŞTI   

C O N S I L I U L  L O C A L 
   

HOTĂRÂRE Nr. 50 din 06.10.2025 

pentru modificarea structurii organigramei si a statului de 
funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Miclesti 

 

 

Ţinând seama de:  

- Adresa Institutie Prefectului Judetul Vaslui nr. 6132 /15.05.2025 înregistrată la Primăria 

comunei Miclești cu nr. 3047 din 20.05.2025, privind numarul maxim de posturi in care avem 

obligatia sa ne incadram in anul 2025. 

-Referatul de aprobare a primarului comunei Miclesti 5506/01.10.2025. 

-Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Miclesti 5507/01.10.2025. 

-Hotărârea Consiliului local nr. 26/30.05.2025 privind aprobarea organigramei, a statului de 

funcţii şi a numărului de personal. 

- O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 modificata si 

completata cu Ordinul nr 331/2022 al ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei  

- Legea 100/2024 art. XVI, alin. 3 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în 

domeniul asistenţei sociale, precum şi pentru completarea Legii nr. 78/2014 privind 

reglementarea activităţii de voluntariat în România şi pentru modificarea Legii nr. 272/2004 

privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 

- potrivit art. 125 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 292/2011 cu privier la asistența social (articol 

modificat prin art. III pct. 108 din Legea nr. 100/2024, în vigoare de la 21 aprilie 2024); 

-  Potrivit art. 393, respectiv la art. 468 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 129 alin. 1 şi alin. 2 lit.a, alin. 3 lit.c, din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

- În temeiul art. 129, art. 139, art. 196 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MICLEȘTI, JUDEȚUL VASLUI 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art 1 Se aproba modificarea statului de functii publice din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Miclesti prin desfiintarea unui post vacant de inspector grad superior, clasa 

I, natura funcționar public, Compartiment Agricol și înfiintarea unui post în cadrul 

Compartimentului Asistenta Socială de Asistent social, grad debutant, clasa I, natura funcționar 

public.  

Art.2. Se aprobă organigrama şi statul de functii, pentru aparatul de specialitate al 

primarului comunei Miclesti, conform anexei nr. 1 si anexei 2 la prezenta hotărâre. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei și Prefectului județului Vaslui și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

https://www.primariamiclesti.garohost.ro . 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20155628
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20520149
https://www.primariamiclesti/


 

Președinte, 

Consilier local, 

Constantinel Ioan 

Contrasemnează, 

Secretar general UAT MICLEȘTI 

Hriscu Petrica Marian  

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR 

CONSILIULUI LOCAL NR. 50/06.10.2025 

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

1  2  3  

Adoptarea hotărârii1) Prezenta hotarare a fost adoptata cu 5 

voturi „pentru” 4 „abtineri” si 0 „voturi impotriva” din cei 9 

consilieri prezenti la sedinta din totalul de 11 consilieri in functie. 

06.10.2025   

Comunicarea către primar2) 06.10.2025   

Comunicarea către prefectul judeţului3) 06.10.2025   

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 06.10.2025   

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)+5) …./……./……..   

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 

după caz 

06.10.2025   

 



R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   MICLEŞTI 

P  R  I  M  A R 
   

 

Anexa Nr. 1 la  PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 50/ 06.10.2025 
 

 

 

 

 

 

 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

CONSILIUL 

LOCAL 

MICLESTI 

PRIMAR VICEPRIMAR 

ADMINISTRATIV SI GOSPODARIE 

COMUNALA 

 

 

 

SECRETAR 

GENERAL  

UAT 

 

COMPARTIMENT

CULTURA SI 

BIBLIOTECA 

 

COMPARTIMENT 

FINANCIAR 

CONTABIL 

 

COMPARTIMENT 

URBANISM 

 

 

COMPARTIM

ENT 

ACHIZITII 

PUBLICE 

 

COMPARTIMEN

STARE CIVILA 
COMPARTIMENT 

ASISTENTA 

SOCIALA 

COMPARTIMENT 

AGRICOL 

CABINET 
PRIMAR 

COMPARTIMENT 

RESURSE UMANE ȘI 

RELAȚII CU PUBLICUL 

SERVICIUL 

VOLUNTAR 

PENTRU 

SITUATII DE 

URGENTA 

 



JUDETUL VASLUI

UAT MICLESTI  

Inalt 

functionar 

public

de 

conducere
de executie de conducere de executie

1 MATEI PETRU DEMNITARI PRIMAR

2 CARP ION MARICEL DEMNITARI VICEPRIMAR

3 HRISCU PETRICĂ MARIAN
SECRETAR 

GENERAL
I S

4 VACANT consilier S consilier primar I S

5 IONEL FLORIN
ADMINISTRATOR 

PUBLIC
I S

6 IORDACHI DANIELA inspector I principal S

7 RARP ROBERTA ANDREEA inspector I asistent S

8 VIERU IONELA referent III asistent M

9 BURSUC GHEORGHE inspector I superior S

10 MATEI MIHAELA referent III asistent M

12 ANTON GHEORGHE LIVIU 
consilier achizitii 

publice 
I asistent S

13 BARBOSU ALINA inspector I principal S

14 VACANT TEMPORAR inspector I asistent S 28.01.2027

11 VACANT Asistent Social I debutant S

15 VACANT asistent medical comunitatr II M;PL;SSD ex. OUG63

16 SABADAC MIHAELA referent III superior M  

17 OLARU CRISTINA DANA inspector I asistent S

18 VACANT Inspector I S ex. OUG63

19 VACANT bibliotecar 5 S ex. OUG63

20 VACANT muncitor calificat (buldoexcavatorist) I G

21 SABADAC NELU muncitor calificat (mecanic utilaj) I G

22 MIHAI CRISTIAN IONEL sofer-microbuz II G ex. OUG63

23 COZMA GELU sofer-microbuz I G ex. OUG63

24 CHISCOP GHEORGHE CIPRIAN Sef SVSU I M

25 BURLACU NECULAI sofer SVSU I G

Ocupate Vacante Total

2 0 2

0 0 0

1 0 1

9 2 11

1 0 1

3 2 5

16 4 20 FUNCȚIA TOTAL

2 3 5

ASISTENTI PERSONALI 

PENTRU PERSOANE CU 

HANDICAP

30

Anexa 2

STAT DE FUNCȚII
la Proiect de hotarare nr . 50 

/06.10.2025

Numele, prenumele / VACANT, 

temporar VACANT dupa caz
STRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

 Functia publica

CABINET PRIMAR

Clasa Observatii

COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL

COMPARTIMENT URBANISM

COMPARTIMENT AGRICOL 

COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE 

Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala
Treapta 

profesionala 

/ grad

Nivelul 

studiilor

Nr. 

crt.

COMPARTIMENT ASISTENTA SOCIALA

COMPARTIMENT STARE CIVILA 

COMPARTIMENT CULTURA - BIBLIOTECA

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV SI GOSPODARIE COMUNALA

COMPARTIMENT SERVICIU VOLUNTAR SITUATII DE URGENTA

         Funcţia         Număr posturi

COMPARTIMENT RESURSE UMANE SI RELATII CU PUBLICUL

Nr. total de demnitari

Nr. total de înalţi funcţionari publici

Nr. total de funcţii publice de conducere

Nr. total de funcţii publice de execuţie

Nr. total de funcţii contractuale de conducere**

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie

Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autorităţii publice

Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

financiare, cu modificările şi completările ulterioare ***

NOTĂ: Tabelul se poate modifica în funcţie de necesităţile instituţiei


	Hotararea nr. 50 pentru modificarea structurii organigramei si a statului de functii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Miclesti
	Anexa nr. 1 la Hotararea nr. 50 Organigrama
	Anexa nr. 2 la Hotararea nr. 50 STAT DE FUNCTII VOTAT 6.10.2025

